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«$& Turistid“ Tallinnast Rootsis hingi piiudma
Kes kuuluvad "Tombergi eliitüksusse"

Moskva oueluuLilme aklsioon Ruartu* asuvite eestlaste use ja rr oraalse vastupanu juLta
jätkub raugemata jõuta Parast lasilt peolt* sõidu suhte*ist tl-röi-irsUuoist saabus Stwkhoat.
lennukitäis tuuste Mosuvu kaudu, õilis, praegu rmgs0L0.nl v-> rborgi* ja Lõuna-Kootsi litireire
Kokku kuulus 'ekskursiooni' koosseisu 23 inimest iseud-rt x--- naist Parteiliselt on see era
kordselt kvalifitseeritud ja usaldust äärne eitskond, mille suu rimaks trumbiks on erukindral j
nõukogude pensionär Rirhard Tornberg. Viimane teatav urt. • ks iile kommumstide poolele iro.
Eesti valitsus tttL. baa"dr ajal saatis Ostma MosLva~Rr ne.a r J\ 1 milleks baaside lepin., a-a
on tokiiH lepitud.

Nyheter på fensKa ■>a äLTo slüur»
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SeeiiOidse ekskuts oom i.ikmed
•kituvad ci Jkö’ckrli "a<. «eit nä
kki la suuri \ rfbeduSeg » rntl R
TvuDOig. kes n,uD olc*i at ekakur-
t- oom tegelik jnlitrua Sellena
ujutakse kull larrofro-ida Kah
is Kaale” toimetaja asi taAjat jv.
P.lt ja Sõna’ toimetajat Rait

Kaudbergi ke« lõpetas parteikoo
li 1052,

Tunstid”, kes saabumise] jna-
intati Bromma hotel*', ol.d päl
ludel luihtudel juba varem teata
nud oma saabumisest. Ekskursi
oon koosseis maarati suski Mosk
vas ai vesse võttes, milliseid si
demeid keegi Rootsi eestlaskon
nas omab ja kui kasulik see nen
de ülesande täitmisele võiks olla.

Jutuajamisel saabumispäeval,
reedel, 12. augustil Dagens Ny
heten esindajaga võis tähele pan
na, et R. Tornberg kõneles ft
Raudbergi juuresolekul ja õieti
tema suu läbi. Kuid see ei takis
tanud endist eesti kindralit aval
damast suurt aktiivsust toontalk-
tite võtmisel juba samal õhtul.
Pühapäeval, kui ekskursioon vii
bis Uppsalas, kasutas ta viibi
mata juhust helistada endistele
eesti juhtivatele sõjaväelastele,
kes seal asuvad, või nende pere
konnaliikmetele. Ühe eesti vane
mohvitseri abikaasa, kelle mees
poolteist aastakümmet vaevelnud
Siberis ja nüüd rasike tervisveaga
asub ühes provintsilinnas Eestis,
küsis Tomfoergilt, kas ta ei saaks
aidata ta meest Rootsi. ”Ei, seda
ma ei saa, aga ma võin aidata
teid oima mehe juure kodumaale,”
oli Tombergi vastus.

Ametlikkude dokumentide ko
haselt kuulusid "ekskursiooni”
kooseisu järgmised Isikud: J.
Armolik, ¥. Joon, A. Kalju, O.
Kirret, I. Kuusik, R. Kurgo, V.
Kuustee, H. Lumet, R. Mork, 3.
Naarits, O. Nilson, E. Pebsen, J.
Raud, R. Raudberg, tema abi
kaasa G. Raudberg, J. Saarma ja
tema abikaasa V. Saarma, A.
Sillar, E. Sulg, P. Tampere, R.
Tomberg, K. Toomara, R, Toomre
ja In touristi esindajana venelane
A. Dergunov. _

Ekskursioonist jäid millegipä
rast maha J. Rebane ja O. Kuul.

Vaadeldes näitlikult mõningate
eelnimetatude asendit kommu
nistliku korra teenistuses, selgub,
millise eliiteel fcäkonnaga käesole
val juhul on tegemist.

J. Armulik näiteks on looma
kasvatuse ja veterinaaria teadus
liku uurimise instituudi mehani-
seerimise osakonna juhataja. Asu
tuse nimi muudeti, kui see Tea
duste Akadeemia alluvusest läks
üle põllutööministeeriumi allu
vusse.

V. Joon on puuvilja ja juurvilja
kaubastu direktor. A. Kalju on
Harju rajooni täitevkomitee ha
ridusosakonna juhataja, partei-
liige. Oskar Kirret Teaduste
Akadeemia energeetika instituudi

direktoi re paiteilnge R
Kurgj cubiiiu eiiQast- tu'.t -
vajuhtide suguvõssa ia roe
pra.gu Pai nu mtrekju*
jõuna Volt; r Kruusid n- -
leili gr ia FNSV 1 r„o", re _
stsenaa',jti ne osakonna ‘~vre-
taja a.n^ anietmhm„d -e

esimees Huko Lumat or e" -
luge 1 irjanduslit pjiitu^. *c_.-
nuhmgu aSCisimees, ka = Ev/s '
juba 1956 a koos teste 'o-^-i.e
tuusadega.

Ka Jui, Naai its on parte _u-e
oh Vastseliina iajoon. uMeA -
mdee «.«mes E. Pebs>-n or. Põl
lumajandusakadeemia veteimaai-
teaduskonna dotsent. Jur„ Saar
ma on "meditsiiniliste teaduta*
Landi laat”, Tartu ülikool -
teaduskonna döteent. Ta ab;ka?-
sa oli varem laborant samas tea
duskonnas, kuid on nüüd Tartu
piimakombinaadi direktör.

A. Sillar on parteiluge, Rakvere
internaatkooli direktor. Aul Tam
pere on kolhoosnike puhkekodu
direktor Narva-Jõesuus,

■Richard Tomtoeng reetis oma
isamaa ja ohvitserivande vaikse
õpetajakoha eest Frunze akadee
mias. Ta on nüüd pensioneeritud
ja saab 1200 rubla kuus, sellal
kui paljud ta kaaslased Eesti sõ
javäest hävitatud tervisega ja
partei silmis ”kahtlase" poliiti
lise minevikuga on suutnud ko
dumaale pääseda, teenides kehva
leiba lihtsa tööga. Et mitte rää
kida nendest Eesti sõjaväe kaad-
riohvitseridest, kes orjalaagreis
hukkusid.

R (haid Toomie on tai o
”aluse uuiunisc mstituud

usetaitia 1950 a *vi 1 -
Laosson huudisias Hans Kl
i - Nigoi Andicesemt "pa-tt -
* sseioomamibc taktikas’ m i
s,uniill,0'iimun'<mib oli Tr’ -
ake ta agedamaicl kaasla^ > -

i Ki uusi ja Andi eesetnt koMs a
I avalikkuses rundas.

illiks aga ustav parteiluge, O'-
1 kar Peetri poeg Kuul Rootsi tu-
i lennata jäi, &ee ost juba suure;.
saladus. Ta on Harja rajooni Ki
rovi nimelise kalurikolhoosi ei-
iBeei, bms asub Viimsi poolta-rel.

Need näited iseloom ut n, J-
”turistide” suurt usaldusväärsus*:
paitei sumis, mille tõttu ner on
ka vastavad vsbidused oma ..Te-
sannete leostaumsel. R Tombcrg
näiteks sai vaevu aega osa võtta
Stodtoholmis ettenähtud amet’ -
kust programmist Sfcanseni kü
lastamiselt lahkus ta oma soov.
kohaselt hoopis varem ning tal on
iga päev olnud mitu kohtumist
Stockholmi eestlastega.

Ka ringreis provintsis, mis ree
del jõudis Dundi, on hoolega ette
vatoistatud ja eeldused kontakti-
võtmiseks loodud. Kuuldavasti
lõpeb kommunistlike turietide
ringreis N. Liidu saatkonna pro
pagandaosakonnas Katarinavä-
genil piduliku ”gala-dineega”,
kuhu .oodatakse ”turistide” tege
vuse tulemusena rohkem külalisi
kui varem, mil sinna ainult mõ
ned üksikud läksid.

Rikas pärijanna lakkus
i

Neljapäeva õhtul pöördus tagasi N. Liitu pr. Mai Taska-Hüüs,
kes viibis Stockholmis, et korraldada oma pärandusasju ühen
duses varandustega, mis jäid järele tema isast, A/S Tallinna
Laevaflhisuse direktor Hüüsdst, kes 1942 Siberi orjalaagrls suri
Pärandustombule kuulav summa on kuuldavasti tunduvalt iile
pooleteise miljoni krooni

Sjtfr.aldemokrautide meloodia
cr_ laaudnc sofeialibwentomv i-elle
.0.1,udu, vi mk saab kdsutarr,sÕ>
£U»e järjest suurema o*a ule ko-
csnjke tuludes! Mõned nudalad
enne valun isi selle&t muidugi _i
raagita, vaid salataätse maksu-
tõstmise vajadusi. Nii toimis pea
minister enne 1.956. a. valimisi.
Seda tegi ta ka kaks päeva enne
valimisi 1056. a. septembris. Sel
lele järgnes suurim maksuitõst-
mine, mis Rootsis üldse kunagi
esinenud.

Högerpartei eesmärk on, et ko
danikel tulevikus oleks rohkem
sõnaõigust ühiskonnas ja riigi
võimul vähem. Sinna hulka kuu
lub ka põhimõte, et kodanikel on
või rnalikendale jätta suuremat osa
tuludest, mille nad oma tööga
saavutavad. Makse tuleb alanda
da.

Käesoleva aasta riigipäevale on
högerpartei esitanud maksude
alandamise kava, mis näeb välja
järgmiselt.

1. Jaanuaril 1961 kaob käibe
maks, välja arvatud alkohoolsed
joogid ja tubakasaadused, kus
juures samaaegselt rakendamisele
tulevad 1989. a, maksumäärad

Kotgu küsimus äratas rootsi
ajakirjanduses suur.t tähelpanu.
Tsiteerides eelmises Välis-Eestis
ilmunud sellekohast teadet, aval
das Dagens Nyheter pühapäeval,
7. augustil pikema sõnumi kadu
nud dir. Htüüsi päranduseküsi-
muse kohta. Kuna selles oli ka
märgitud Hüüside perekonna
küüditamine ja muud N. Liidule
ebamugavad asjaolud, siis korral
das N, Liidu saatkonna advokaat
Rudling TT kaudu järgmisel
päeval pressiinfbrmatsiooni, mil
lest olid taolised seigad eemalda
tud. Adv. Rydling on juba aas
taid N. Liidu saatkonna juristina
tegev ja tema kohta väidetakse,
et ta on esinenud ka donaato-
rina Rootsi kommunistliku partei
heaks. Tal on Mai Taska-Hüüsi
täiswoüitus, mis alla kirjutatud
mõni aeg tagasi N. Liidus.

j Siberis hukkunud dir, Hüüsi
pärandusest on ka huvitatud üks
ta abikaasa sugulasi, hr. Kuusik,
vanem inimene, kes asub Ida-
Saks-amaal, kuid kelle advokaa
did leiduvad Sakea Liiduvabarii
gis. Nüüd tuleb Stockholmi rae-
kohtul otsustada, kas pärandus
kuulub dir. Hüüsi tütrele või ka
dunu abikaasa sugulasele.

Otsustab kohus pärandustoüsi-
muse tütre kasuks, asub tege
vusse tema Volinik. N. Liidu saat
konna advokaat Rudling ja raha
läheb teadmatu teursiväärtuse
kaudu dir. Hüüsi tütrele, kel on
kodumaal mees ja kaks last. Ta
ise on õpetajanna inglise t keele
alal, *

Selles keerulises kohtuprotsess
ristub terve rida juriidilisi ja
muid probleeme, mille tõttu küsi»
niuse lahenemist oodatakse suu-

ior,

See väiiendab kodanike maksu
koormat üle tuhande miljoni

. ta m tn
t uaiiMnl 1%>I ' , wt‘n-„a
’*< -u: ‘i,nn d m, u.rcJ

•• l *• „'aUm(a (Piul , jC , 1, li-
e * u, n 4- u-tj ak o'i.a \ iu
> *1-, miatiKld auio-t ei rn -

seks, noortele hariduse andmiseks
,a e I teatud maal ai a^aatuafcle
, '*•. u' omamise kaudu

1 jaÄBtiaril 1982 lõustu\ id no-
gcipai a , uued maksan,aa. utt
Need attn. ead kugusuinm-s man
si, o eendusi 600 m ’ lom kroom

aiõ.ied aastad hiljem teoste tak
se suurendatud maksuvabu ma*
haareanupi lastega perekondadele
vastavalt kohalikele olukordade
le.

Maksude alandamise võ-malda-
Imreks m iarviK vahendada r.i*
ftkassa kulusid. Nagu vaiasema-
tel aastatel, es.tab högerpartei ka
tanavu riigieelarve alternatiivi,
mis katab taielikult riigitulude
vähenemise On kindel, et hogemi
alternatiivid peavad .palka ka tu
levikus.

Högerpartei alternatiiv on ai
nus, mida võib kõrvaiitada valit
suse eelarvega — need on ainsad
reaalsed. Isegi peaminister Erlan
der ja finantsminister Sträng on
sunnitud seda tunnistama. Et nei
le see alternatiiv ei meeldi, seda
peame högeriparleis peaaegu tun
nustuseks.

Eric Nilsson.

Laulupeol käis
Rootsist 65 inimtest
Nagu nüüd selgunud, käis Tal

linna. ”tänulaulupeoi” Rootsist
ühtekokku 65 inimest, nende iwl--
gas aimilt mõned üksikud eesti
põgenikud. Uks reis teostus Reso,
teine Nyman & Schultzi vahen
dusel. Rea» sõit toimus rauateel
üle Helsingi, teine laevaga Stock
holmist Leningradi paar päeva
hiljem. Välja arvatud sentimen
taalsed momendid omastega koh
tamisel, valitses laulupeole sõit
jate hulgas üldine kahetsus »ma
sammust, kuna neil alles Eestis
selgus, et nad selle külaskäiguga
asetasid mahajäävad omafcsed
teadmatu ulatusega ohtu.

re huviga mitmetes ringkondades
Asi on järjekordselt arutusel

Stockholmi radkohtus septembri
kuus.

Hääl meie heaks
Seoses Balti riikide hävitamise

ja rahvaste orjastamise 2®. a*
tähtpäeva möödumisega pühen
dab Austria üles päevalehtedest,
Die Neue Zeit” oma 25. juuni

numbris küsimusele pika, viie-
veerulise artikli, mille teemaks
on: ”Zwanzig Jahre Terror im
Baltikum” — Kakskümmend aas
tat terrorit Baltikumis. Artikkel
on väga andmeterohke ning kui
das ee on Nõukogude Liidu ikke
aü kulgenud kuni tänapäevani*

Olgu märgitud, et artikkel il
mus just mõned päevad enne se
da, kui Nõukogude Liidu diktaa
tor N. Hrashtsihov saabus Au
striasse ametlikule külaskäigule.

■ Tsivilläkonoom Ilmar Jõgel
veedab oma puhkuse augusti
kuus Mallorcal. Autoreisile läbi
Soome sõitsid reviisor H. Hr j»
prof. Saagpakk, kes alaliselt asub
USA-s.

■ Rahvusvahelise õiguse tuntu-
n»id spe^aliste eestlaste hul
gas, dr. jur. Richard Ränk oa
asunud Toronto ülikooli Õigus-
t^dusliku raamatukogu juhataja
kohale. Ta viibis hiljuti kaks
aastat Türgis rahvusvahelist ins
tituuti rajamas, olles varem ol
nud professoriks- New Torgi ja
Columbia ülikoolides. Ta lahkus
Rootsist Ameerikasse aastaid ta
gasi.
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Panus vale kaardile
Asja iseseisvuse saavutanud Kongo

öfi lagunenud juba neljaks osaks. Kõige
pealt lõi Kongo kõige riiakam provints
Katanga end lahku ja kuulutas end
iseseisvate riigiks. Seal valitseb Moise
XSbornbe, algul peaministrina ja mõni
aeg jüba presidendina. Selle järele tek
kis Kasai provintsis algul üks, hiljem
kaiks uut valitsust. Reed tolm separa-
tiistläMai valitsust taotlevad föderalist
likku riigivormi vastukaaluks keskva
litsuse peaministri Patrioe Lumiumiba
tsentralist-läkele püüetele. Kkleratsiooni
nõuab ka Kongo ■oppsitsionistlik Abakö
erakond, kelle juht Kasavubu istub
pfipsidendi toolil, vaadates pealt, kuidas
Lumumba korraldab razziaid Abako
peakorterile, vangistab eralkbneia juhte
ja suigdb selle häälekandjaid. Viimasel
esinemisel raadios oli Rasavutou Lu-
imumba politsei valve all. Kalsaivubu
sai presidendiks kompromissi põhjal
esimese valitsuse moodustamisel, kuid
labikfclkl tema ja Lumumba vahel on
nii suured, et koostöö ei saa kesta kuigi
kaua. Praegu käib aga ägedaim võit
lus Lumumba ja Tshombe vahel, mille
tulemusi RaisavuSbu nähtavasti tahab
ära oodata. Lahkhelid Luimumtoa ja
TshOmbe vahel ei piirdu ainult föde-
raliemi küsimusega.

Aru saades, et Kongo ei saa eksistee
rida ilma valgete abita ja kaastööta,
valis Tshombe lähima lahenduse: koos
töö belglastega, kes on Kongos inves
teerinud miljardeid, tunnevad koha
pealseid olukordi ja juhivad tegelikult
tervet (majanduselu. Ei ole mingit kaht
lust, et selline koostöö oleks kindlus
tanud rahuliku arengu, mis oleks tul
nud 'kasuks nii Kiongole kui ka lääne
maailmale. Kartes kaost, mis Võiks
tekkida 'Belgia vägede lahkumisel Lu-
muimba meeletu valgetervaste ässitustöö
tagajärjel, jättis Tshombe nead Katan-
g-asse ja kindlustas seega- Belgia tsi-
viilel-aniiküde paigalejäämise ja ka pro
vintsi • sisemise julgeoleku.
- «ÄäcvalitäUse -peaministri bumumba
esimeetdks sammudeks võimule saades
-olid1 lepingu murdmine belglastega, mil
le ta ise oli alla kirjutanud ja viha
õhutamine algul belglaste ning hiljem
kõikide valgete vastu. Senise tegevuse
järele otste todes ei näi Kumumbal ole

vat mingisugust kindlamat poliitilist
sihtjoont, kui selleks mitte pidada üldi
se kaose tekitamist, mis tal ka on kor
da läinud. Ta palus abi LRiO-lt, kuid
nähes, et URQ väeosad ei teeni tema
isiik-lätoke võim-utaotlusi, alustas ta ot
sekohe LRO-le vastutöötamist. Ta nõu
dis LRO vägede asendamist N. Liidu
vägedega. Salajasel kohtamisel N. Lii
du atöbassäddortga Kanadas tehti aga
Lumunribale nähtavaisti selgeks, et tal
Nõukogude väeosadega arvestada ei
tule. Vaatamata ähvardustele ja ette
panekutele LRO-s, ei julge N. . Liit oima
vägesid Aafrikasse saata, teades, ©t siis
ei ole maailmasõda enam mägede taga.
Päradt seda kohtmist reisis Lumumba
ringi, -et ot-siida töötajaid Aafrikast,
Ghana jä Kenya luibasidki saata oma
väed appi, kui muidu ei saada Belgia
vägesid välja ajada. Nüüd tuli Lumum-
ba nõudmisega, et kõik LRQ väed
Kongost tagasi tõmmatakse. Lumumba
senistes esinemistes -ei ole vilksatanud
ühtegi riigimehelikku mõtet ega tegu.
Ameerikas tabati ta valelt, kui ta ava
likult eitas oma kohtamist N. Liidu
saadikuga. Mõni aeg tagasi ähvardas ta
sõit atõrve valitsusega Katangasse, et
vangistada Triwmlbet. Ta lootis seda
teha võivat samaaegselt Rootsi väe
üksuste sissemarssimisega Katangasse.
Kui aga Tshombe ähvardava hoiaku
tõttu küsimus uuesti LRO et.te viidi ja
seal garanteeriti sisemistesse asjadesse
rnittesegaömie, ei tulnud ka Lumumiba
rtiumfaatorliikmst sissesõidust midagi
välja. Hiljuti ähvardas ta lennata Ka-
taragas-se N. Liidu lennaku. Lennuk
saafouski Moskvast kingitusena. Vaevalt
täitub seegi kavatsus, kuid ähvardus
raskendab kindlasti läbirääkimisi
Tshombe ja HammaTSkaöldi vahel.

Kuigi Lutnumba deklareeris Amee
rikas, et ta ei ole kommunist, läheb ter
ve tema tegevus ühte N. Liidu taotlus
tega takistada igatvi-isi rahulikku are
nemist Kdrrgos ja luua selle asemel
täielikku kaost. Lumumiba naudib ka
seepärast Moskva täielikku, toetust ja
vihasemaks vaienlaisdks on Moskva -sil
mis Tshcmrbe. kes otsib rahulikku koos
tööd läänemaailmaga ja esijoones belg
lastega.

Kõiki neid asjaolusid arvesse võttes
tundub neutraalsele pealtvaatajale täi

esti arusaamatu, et läänemaailm on
pannud LRO kaudu oma panuse Lu-
mumbale ja käsitleb Tshombet kui re-
belli ja vaenlast See toimub peamiselt
ratsutamisel lagaliteedi printsiibil.
Ometi sisaldab liRO statuut põhimõt
teid, mis lubaksid asja ajada nii, et
see (-oleks kasulik nii Kongole kui ka
läänemaailmale enesele. Terve Kongo
koosneb ju üksteisele vaenulikest su
guharudest, kellel ühine on vaid naha
värv. Rahvaste ■ enesemääramise print-
si-in peaks' olema kehtiv ka üksikute
suguharude suhtes. LRO statuut tun
nustab rahvahääletust kui demokraat
likku institutsiooni. Kõik kolm sepa-
ratistMWku valitsust Katangas ja Kasais
on nõus rahvahääletusega LRO täie
liku kontrolli al-L Milks mitte rakendada
seda kriisi, lahendamiseks. On ju selge,
et praegused separatistlikud liikumi
sed on Lumumba meeletu poliitika ot
sene tulemus. See poliitika ei ole üldse
arvestanud iseseisva Kongo huvidega,
vaid on aidanud kaasa kommunismi
taotlustele. Juba see peaks läänemaail
male olema hoiatuseks ja põhjuseks
muuita oma senist Lumumtoasõtoralilkku
poliitikat, sest senine panus on olnud
Ilmselt valel» iafirtife,

H. Laretei.

Jakob Kain 60 a.
Laevareeder Jakob Kain Uppsalas

tähistas neil päevil oma 60. sünnipäeva.
Juubilar põlveneb tuntud Viinistu laev
nike suguvõsast, kes põlvkondade kau
pa olnud ühenduses merega ja kellede
julge, ettevõtlik vaim andnud tagajär
jekaid saavutusi. Ta oli iseseisvuse päe
vil ikaasasanik ja tegev laevaühistus
Truüberg & Kain, milline kuulus Tal
linna Laeväühisusse. Kommunistliku
okupatsiooni algul trotsis ta natsiio-
naliseerijate korraldusi ja põgenes koos
perekonnaga Soome, kus tal juba varem
-oli arvukaid'sõpru ja sidemeid. Soomes
võttis ta aktiivselt osa Eesti vabasta
mise ettevalmistustest ja kui võimalus
avanes, astus ta kohe relvaga oma ko
dumaa eest välja. Ta ei ilmunud
ERNA pataljoni iõrmeerijate ette mitte
üksi, vaid koos oma kolme pojaga,
kelledest noorem, praegune civ.ing. Per
Kain, oli kõigest 13 aastane. Koi. Kurg
-hindas Kainide vaprusmeelt kõrgelt,
kuid saatis noorema võsu siiski koju
tagasi. Vennad Heino ja Niis tulid me-
redessandiga Põhja-Eesti rannikule, isa
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J
Jakob kuulus aga nende ernalaste hul
ka, kes langevarjuritena hüppasid alla
Kautla soole. Verises Kautla lahingus,
hävltuspataljionlaste ja regulaarväe
vaistu, said Kainid oma tuleristsed ja
sealt algas rindetee, mis viis neid Tal
linna ja Saaremaa vabastamisele. Ko
dumaa oli küll vabastatud ühest oku-
pandist, kuid Kainidele ei meeldinud
ka elu teise all ja nii siirdusid nad
varsti Soome tagasi, kust saabusid
Rootsi 1944. a. sügisel.

Siin maal on alaealistest poegadest
sirgunud kõrgema tehnilise haridusega
mehed ja juubilar ise on töötanud mit
mel alal. Paar aastat tagasi kaotas ta
siin ka oma truu elukaaslase.

Oma rahuliku, kindla- ja ausameelse
karakteri, sügava patriotismi ja süm
paatse elutarkusega on juubilar võit
nud soome, rootsi j® eesti sõprade lu
gupidamise ja austuse. Ta on alati ak
tiivselt osa võtnud meie rahvuslikest
eluavaldustest kuuludes ka praegu Up-
sala Eesti Klubi juhatusse. Ta täht
päeval õnnitlesid teda arvukad sõbrad
ligidalt ja kaugelt.

A. P.

Ükš portfee sõnas:

Mees kuldse medaliga
Eesti Rahvaülikoolist on juba pikalt

j,a laialt kirjutatud ning üldiselt tea
takse,' - et need suvekursused rahvus
like tarkuste ja ühiskonnateaduse alal
tänavu töötasid kolmandat aastat. Aeg
ej oie kaugel, kus see rahvaülikool väl
ja , nnab diplomi sajandale lõpetajale
ning see on päris hulk rahvast. Höger-
parteile läheb Gim© kool kaunis palju
maksma, sest see väike tasu, mis eesti
õpilastelt kolme nädalase ülalpidamise
eest . võetakse, on. ennem sümboolne
kui reaalne.

Pole liialdus öelda, et Eesti Rahva
ülikooli sünni juures oli üks olulisi
abimehi toögerpar.tei riksomfoudšman
Nils Hellström, kelle nimi paljudele
eestlustele uu tuttav muus seoses, kas
või tema - ridade kaudu Valis-Eesti
veer-giidel. -Omavahel kutsutakse teda
muidugi Nisse, sest sinasõprust on hö~
gerpatltBi" ja eestlaste Vahel õige laial-

.; das.gR. - - -
Misse Hellströmi haaras kohe ideest,

6t: Giäno Järve kaldale tuleb ehitada
eesti saun. Kavade kohaselt läheb töö
käima tuleval, kevadel ja tehakse ära
-talgute korras,. - kwsjiiurés materjali
annab Gimos mõis. Kunstnik Umo Ong
on jubä asunud pflaane joonistama, ära
kasutades Meteafeõifü ja teifete ' siin
määl 'asõtede fee*-saunade kogemusi.
Selleit* tuleks riis sajanditevanuse val-
lodnkfe' lossi juure 'üagil Ifeilist patusev
midntörieut, tas kõnt itõkearvulised inil
mfiMd,' kes aasta jõnksul Gimos igä-
sufeuktel1 ^kui-Sustfel kiivad, eesti viisil
oma Ühti'‘ja hiÜge Acostifäda 'Mh>'a'd. ‘

Olles - korduvalt'' komistanud raskus
tele sei-üärasl. et .Niis -Hellström ei oska
eestlaste õilsat keelt, oli ta esimene

mees samme astuma ja teid leidma
vastava õpiku väljaandmiseks. Kasti
keele õpik rootslastele nimelt puudub
ja selle tähtsus cn vahest suurim sega-
abielu-listes persköndades, kus rootei1-
poolne iperdkonnaliige enamasti head
tahet omaib_eestikeele saladustesse ,tun
gimiseks. Õpiku koostamise ülesande
on endale võtnud fil. Iie. .Artur Haanan
ja käsikiri peaks- aastavahetuseks val
mis olema. Kirgastamisvõimaluste suh
tes on Niis Hellströmil omad kavad ole
mas, sest säärane raamat loomulikult
ei ole majanduslikult tasuv- ettevõte.

Eestlaste perspektiivist tuleb Nisse
Hellströmi vaadelda kui tõsist sõpra.
Talle on südamelähedaseks muutunud
meie probleemid, huvi eestlaste vastu
kestab tal pidevalt ega ärka ainult enne
valimisi välise viisakuse vormis. Nende
vahendite ja võimaluste piires, mis te
ma kasutada seisavad, on ta alati siiras
ideelises vaimus püüdnud eestlasi
mõista ja neile vastu tulla, millest Eesti.
Rahvaülikool on ainult üks näide.
. ifraegu on Niis -Hellströmil palavad
päevad. Ees seisavad valimised, kõige
Ot su s ta varn ud Rootsis viimase veerand-
gajaeassta jooksul, Küsimus seisneb sel
lest 'kas sotse lüüakse või mitte, kas
kiod-aeflik valitsus tuleb või mitte. Hell-
gt-römi Käes on sel puhul lahinguvälja
ohvitseri ülesänded. Tema kätte jook
sevad .kokku -kõik niidid högerpartei
Tteljändfirürtifljönissit üksikliikmest ala
tes. Ta väeosaülomad valimislahing-us
on' '38 "koKälBdtu parteiseikretäri või
oiöbudsösant. Terna käest ootavad juht
nööre ja inspiratsiooni 2000 valimis-
propagäftdd-'-tegijat»-iile maa, kellega
veel on hituijyd-*10.000- vabatahtlikku
abijõudu. Kõike seda organisatsiooni

juhib ja hoiab käigus Nils Hellström,
mis tähendab, et ta on kodunt ära
paarsada päeva aastas. Täna Skaras,
leidub ta juba homme Haparantas.

Kui neljandal kümnendil högerpar-
teil oli tõsine tagasiminek, siis peeti
partei suurimaks varanduseks kohalike
högenühingute võrku. ”-Noorendatnis-
kuur” högerpartei tipus, mida markee
ris Jarl Hjaimarsoni tulek esimehe ko
hale, tõi ka Niis Hellströmi riksotn-
budsmahiks. Tema ülesandeks jäi uut
hinge sisse puhuda kohalike ühingute
tegevusse, mis tal ka õnnestunud on.

Suuresti on see põhjustatud Nisse
Hellströmi isiklikest omadustest. Saa
budes kusagile väiksesse asulasse maal,
mäletab ta kõikide bögerföreningu te
gelaste prouade eesnimed. Ta meele
kihad on meeldivalt hallid ja nägu
alaiti lahkesti naeratav. Kui Ohlini; pro
fiil ja kaelaside väidetakse olevat roh
kesti daamide hääli toonud folikpar-
teile, siis täidab höger parteis ”esimese
armastaja” rolli Nils Hellström. Peale
selle omab ta võime ka kõige igava
matest asjadest kõnelda huvitavalt ja
kaasakiskuvalt, sest ta lõkendavale si
semisele paatosele, mis kunagi ei väsi,
vaevalt suudab keegi vastu panna. Ta
ei unusta ka huumorit ja vaimukust
tarvitada ning räägitakse, et see oli te
ma, kellega Pariisis mõni aasta tagasi
juhtus järgmine lugu. Tuleb Nisse Hell
ström mööda tänavat varahommikul.
Vastu astub nõtkuvate põlvedega ing
lane, kes ka kogu öö on linnaga tut
vunud.

”Vabandage, palju on kell?” küsib
inglane.

”Kell on kaheksa,*' vastab Nils Hell
ström, osutades kirikutornile, kus kel
laaeg on näha.

”Tänan teid, aga kas see on õhtul
või hommikul?”
' ”Vaadake seda toa ei tea, olen ka
ise siin linnas võõras.”

See väike anekdoot on muidugi . aja
kirjandusest läbi käinud ja võibolla

tundmatu looja poolt välja mõeldud,
kuid keegi ei kahltle, et Nisse Hellström
sellise repliigi autor võib olla.

Praegu vaatab Nisse Hellström erilise
huviga Skåne poole. Ta küsib, kas seal
leidub veel tuhat viissada eestlast,
kellel on 18, septembril hääleõigus. Nii
palju hääli toimelt jäi eelmistel vali
mistel puudus, et högerpartei oleks
saanud Malmöhusi läänist veel teise
mandaadi riigipäevale. Nisse Hellström
küsib, kas rohkearvulised eesti haritla
sed Skånes, professorid, agronoomid,
loomaarstid ja kes nad kõik peenemate
ametite peal on, ei võiks veidi tagant
lükata rootsi naaferitki. Ehk ka vabri
kutööline Hälsingborgis või Landskro
nas ütleks oma töökaaslasele Karlsso-
nile, ett pane õige seekord hääl.sotside
asemel högernile ja sa näed, et mak
sud lähevad hoopis väiksemaks.

Kuid siiski ohkab Nisse ja ütleb:
''Eestlased hääletasid kindlasti höger
nile ka eelmisel korral. Kahju, et neid
sinna vahepeal pole tühatviissada roh
kem sisse rännanud."

Ning ta kihutab Brommale, lendab
kuhugi, helistab, kirjutab, peab kõne
sid. Kui ta mõnikord hing täis läheb,
siis sõimab ta süüdlase läbi, olgu see
nii’ kõrge mees tahes. Need kes seda
kuulnud ja näinud, ütlevad, et on sel
ge nauding kuulda Nisse Hellströmi
kärkimas, et see on otse kunst ja era
kordne andekus. Kuid minut hiljem
on äike üle ja paike Nisse näos soojani
ja sõbralikum kui enne.

Ni; oh ta högerpartei huvides tööta
nud kakskümmend viis aastat, alates
sellest, kuj ta noorhögernis noore poi
sina poliitilisse töösse sukeldus ja kuru
ta nüüd organiseerib parteid otsustava
lahingu eel. Selle eest kinnitati talle
kevadel högerpartei kongressil Boräsis
tänutäheks rinda* kuldne medal, mida
ei saa enne kahtküirunendvüt aastat

Vello Pekomäe.
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”Titmissr
Nagu teada, viibib praegu Rootsis

järjekorae ”turistlik delegatsioon”
eesotsas kunagise kindral-major R
Tombergiga. Külalised kodumaalt »n
võtaull rohkervnlisi kontakte tuttavate
|a sugulastega, et ”meele tuletada vanu
aegu". Jälgides ”turistide” suhtlemis
viisi Ja käitumist siinsete eestlastega
ning - liites kokku üksikuid tähelpane-
kttKi, on selge, et seekordse reisiselts
konna meetod ja käitumisreeglid on
rafineeritumad tai kunagi enne. Järe
likult on vahepeal põhjalikult analüüsi
tud sepiste ekskursioonide kogemusi ja

. välja töötatud kõige mõjuvam taktika
siinsete eestlaste kommunismivastase
hoiaku pehmendamiseks.

"Turistide” hulgas on raskeimaks
trumbiks R. Tornberg, "Välis-eestlas-
tega Sidemete Arendamise Komitee"
asutajaliige. __ Teatavasti oli ta Eesti
lennuväes kõrgem ohvitser ning ülen
dati kindral-majoriks 24. veebruaril
1940. Eesti saatusaraskel tunnil, kus

- meie riigilt oli välja pressitud n.n.
baaside leping, eksis valitsuse poolt

. Moskvasse relvi ostma saadetud kind
ral Tpmberg oma ohvitseriau vastu,
täks üle vaenlase poolele ja reetis Eesti
Vabariigi.

Nüüd viibib Ä. Tomberg Rootsis, kus
juures temale on asetatud ”sidemete
arendamise ekspeditsiooni” raskeim
ülesanne. Tombergi lääneüst esinemis-
vitsi ja vanu sidemeid arvestades tuleb
temal õõnestada eitavat suhtumist kom
munistliku korra vastu kategooria juu
res, kellel kõige rohkem põhjust on
kommunismi vihata. Need on küüdita
miste, vangistamiste ja orjatöö kaudu
purustatud Eesti sõjaväe juhtkonna
säilinud liikmed, nende perekonnaliik
med ja peale selle need inimesed, kes
olid majanduslikult silmapaistvad või
muidu ühiskondlikult tuntud isikud
Eesti Vabariigis.

Tombergi taktika ”ah, jätame polii
tika, olin ise ka Siberis” sihib sellele,
et iseennastki lasta paista märtrina ja
kommunismi ning olustiku ohvrina.
Tomberg on oma ülesande hästi täit
nud, kui pärast tema lahkumist võima
likult paljudel Inimestel jääb mulje
kui sümpaatsest inimesest ja selle var
ju kaob tõsiasi temast kui ainsast Eesti
Vabariigi kindralist, kes kommunistide
poolele üle jooksis.

Et teda saadab kommunistlike isan
date usaldus, seda näitad Tombergi suh
teliselt suur esinemas- ja tegutsemis-
vabadus. Tuleb arvestada, et 1952 par-
teliilikooli lõpetanud Ralf Ra.udberg
tegelikkuses ei olegi ekskursiooni po-
litruk, kuigi sellist muljet püütakse
jätta. Sel ju hõi on tegelik politrub R.
Tomberg.

Ekskursiooni rezhii on seekord kujun
datud suure täpsusega ja kindla tunni
kavaga. Nii Stockholmis kui ka teistes
linnades on aegsasti teada antud asja
osalistele "külaliste” saabumisest. See
tähendab, et ekskursiooni isikulise koos
seisu kinnitajad Moskvas teadsid, milli
seid inimesi Rootsis üks või teine eks
kursiooni liige vanade mälestuste ja
kodumaste tervitustega soojendada
saab.

Kümmekond päeva vabas maailmas
viibimist on tasu, mida ekskursiooni
liikmetel tuleb lunastada oma ülesande
täitmisega. Möödas on need ajad Sta
lini elupäevist, mil reaptrieerumise
kohmakas tehnika siinsete eestlaste
poolt kaugelt välja naerdi ja ainult
vaimselt ebaterveid inimesi mõjutada
suutis. Nüüd on asi palju peenem ja
psühholoogilsielt osavam. Sügavaid
inimlikke tundeid, perekondlikke side
meid, uudishimu ja kõiki muid tegu
reid kasutades rändab endine kindral
Tomberg oma salgaga läbi maa. Peab
ütlema, et ta siin asjata pole käinud.

V. P.

Huvitav näitus
Söjaarhiivis

Stockholmi Sõjaajaloolises muuseu
mi? toimub praegu geograafiliste kaar-
tite näitus, kus on välja pandud terve
rida kaarte ka Eesti kohta, hõlmates
neid mitmest sajandist. Asjasthuvita
tud on võimalik näitusega söjaarhiivis
tutvuda iga päev kella 9—M vahel,
kusjuures sissepääs on tasuta. Sõja-
muus-eitaii arhiiv omab üht rikkaliku
malt maakaartide kogu maailmas.

Jutuajamine ”laulupeolisega”
Te soovite minuga juttu ajada mu

muljetest Eestist!
Te muidugi ei tea, et kui meie grupp

oli ärasoiduivalniis, siis astus meie juu
re futuristi reisijuht, naeratas ja ütles
sõbralikult: ”Nüüd olete teie siin käi
nud, palju näinud ja võibolla ka üht
teist tähele pannuid, mis teile pole
meeldinud. Peaasi aga, et olete kokku
saanud oma sugulastega. Kui te nüüd
tagasi lähete -koju, siis küsitakse teilt'
üht ja teist. Ma arvan, et kõige täht
sam on see, et teie ei rikuks ära siiatu
lekul neile, kes ka sooviksid tofefcu saa
da oma sugulastega.”

— Kui käisime Pirital söömas, siis
toodi meile ette nii suured lihaportsjo-
nid, mida kuuldavasti ainult Argentii
nas tavaliselt serveeritakse. Ma küsisin
ettekandjalt, kes osutus vanemate me
heks, kas selliseid pörtsjone siin alati
saadaval on. ”Muidugi, muidugi", vasitas
mees. ”Meil on Pirita jaoks erilooma
kasvatus”. Muigas, lõi käega ja laks
ära.

— Lgalpool, kus lift olemas, juhib
seda enamasti naisisik. Minuga on kor
duvalt juhtunud, et tunnen äkki võõ
rast (kätt puusade kohal, ”Teil on kor
sett seljas’’ ütleb siis liftijubt taisa-
kesi. ”Kas on teilt teine tagavaaks?
Ma ostan selle kohe ära.”

Hiljem selgus, et minu naistuttava
tel oli puusade ümber riidest pael köi
detud, kust alla rippusid kaks paela,
mille abil sukad snamvähem ülal hoiti.
Sukahoidjat, k-orsetti või rinnahoidjat
ei tunta peaaegu enam Eestis, vähe
malt mitte madala sissetulekuga ela
nikkude juures. Need kaubad on luk
suskaubad ja neid ei ole ka saada.

— Ma saatsin siit oma sugulastele
valget pesuriiet. Kui ma nüüd nägin
sellest õmmeldud pesu, siis jahmusin.
Riie oli kollaseks muutunud. Neil pole i
iu pesupulbrit. Ka juuksurite juures j
pestakse naiste paid seebiga. Sbatn- j
pooni ei ole Eestis üldse saada. Ja ku-l
jutage ette, sõngilinariie on .vaid 80 cm
lai. Selleks, et lina voodil püsiks, pea
vad nad sellele pbol laiust pikuti juure
õmblema. Mulle seletati, et selle .põh
juseks on vajadus aastaplaani täita.
Vabrik peab aasta jooksul valmistama .
teatav arv meetreid riiet. Kes seda
hiljem kontrollida saab, kui lai riie
oli.

— Kas teie laulupeol ka käisite?
— Mis mul seal otsida oli? Vanemad

inimesed ei rääkinud üldse laulupeost.
Neil oli muud juttu. Istusime ööd läbi
ja jutustasime üksteisele sugulaste ja
tuttavate saatusest.

— Kas hotellis peatusite?
— Kui jõudsime Tallinna, siis ei ol

nud üheski hotellis ruumi. Mulle lu
bati tuttavate juures ööbida. Aga kor-
teripuudus Eestis on nii s-uur, et üksiku
isiku kohta ei antagi rohkem põranda
pinda, kui 6 ruutmeetrit. Üks mu tutta
vatest oli oma vabrikuga kokku leppi
nud, et saaib ‘kahetoalise korteri, kui
neile ühe tähtajalise töö tasuta ära
teeb. Noh, vabrik pidas oma lubaduse,
kuid vaevalt oli mees koos naise ja lap
sega korterisse asunud, korteriametist
tuldi ja teine tuba ära võeti. Perekon
nale jäeti suurem tuba, mis oli umbes
20 ruutmeetrit suur.

Olin väiga õnnelik, et tuttavate juu
res elasin. Üks rootslane oli väiksemas
hotellis elanud. Hiljem näitas ta meile
tikukanbi lutikatega. Tahtis neid Root
si tuua, et näidata, kuidas sellised elu
kad välja näevad.

— Noh aga, kuidas rahvas riietatud
on?

— Tallinnas tunneb kohe ära, kes
eestlane, kes venelane. Kuigi riided
mõlematel ühesugused, on eestlaste rõi
vad maitsekalt õmmeldud, mida vene
laste kohta ütelda ei saa. Välismaalas
telt tahetakse vägisi nende selj äriideid
ära osta. Oligi keegi riided ära müünud
ja nende eest mitu päeva hästi elanud.
Ei jõudnudki kõige raha ära tarvitada,
Enne ärasõitu oli mees ülejäänud raba
vaguni aknast välja viskanud sõnade
ga: "Või mul vene rähast sellest kahju”.

— Noh, kas teid jälitati ka?
— Ei tea ütelda. Kui ärasõitsime Le

ningradi, sits oli meie jahte mitu ku-
ped reserveertud. Hiljem selgus, et
kohtadest ei jätkunud. Igasse kupeesse
oli üks võõras isik täkkinud, kes seal,
juba enne meie tulekut istus.

— Ma ütlesin teile, ega teie ei pruugi
minu käest-midagi küsida. Ma ei tohi

niikuinii midagi teile seletada. Mul on
sugulased Eestis ja võib olla tabab
mõni teinegi sinna sõita, et külastada
sugulasi. Etturist! juht ütles meile ju
päris sõbralikult,,.

ET.

STOCKHOLM: KIKI'
Öeldakse kull, et kogu Bootsimäa oti

praegu puihkušel_ ja Stockholmis mitte
midagi momendil ei sünni. See aga
pple tõsi, Stockholmis sünnib palju
asju. Ma ei taha käesoleval juhul kõ
nelda sündimustest Kuningaaias, ega ka
mitte Tivoli augustikuu programmist,
ega ka mitte sellest, et eesti vabad
karsklased ja nõukogude karsklased
koos teiste karsklasega ühist konve
rentsi peavad. Isegi mitte seltsimees
end. kindral Tombergist,

•Tähtsam hoopis on tuleviku küsi
mus, nimelt sihtasutus "Tuleviku” oma.
Nagu võis lugeda ühest ajalehest, mis
veidi sagedamini iknub kui Välis-Eesti,
ei taha A/S Eesti Maja juhatus sõlmida
lepingut sihtasutus ”Tulevikuga”, et
eesti noored lähema kahekürnneviie
anasta jooksul võivad elada ja tegutse
da Eesti Maja hoovipoolses osas, mille
nad ise muidugi elamiskõlvuliseks -pea
vad tegema omal kulul. Selleks teata
vasti ”Tulevik’’ loodigi.

Nüüd aga ajab Eesti Maja juhatus,
niipalju kui jutust aru võib saada, sõrad
vastu ja ei taba noortega lepingut teha
rohkem kui kümne aasta peale. Sellega
jälle pole rahul Rootsi riiklik päran-
dusfomd, kes ehk küll annaks noortele
toetust umbes 15.000 krooni, aga siis
olgu ka leping kahekümne viie aasta

peale. ^Kuna Eesti Maja küsimus on tabu. ja
eesti rahvuslik nöoirteliikiirnine on tabu,
siis võis ainult ridade vahelt välja lu
geda, et .midagi on viltu Eesti Maja ja
Tuleviku vahel. Sisuliselt peaks ju ole
ma -Eesti Marjal täiesti ükskõik, kas
kontraht kirjutatakse kümne või kahe-
‘küfnneviie aasta -peale, sest Rootsi sea
duste järgi ei saa Eesti Maja juhatus
ka kõige parema tahtmise juures noori
‘kümne aasta pärast sellest vanast la
gunenud laoruumist välja ajada, mis
noortele mugavaks koduks peaks saa
ma.

Nüüd muidugi küsib igaüks, et mis
see Eesti Maja juhatus siis noortega
selle kontraihti pärast jonnib. Põhi
mõttelisi lahkuminekuid ju ei tohiks
olla, sest Eesti Maja poolt on kõik ja
noorte poolt samuti, nemad omavahel
vastatikfeu ka. Peale selle tegid noored
Eesti Maja heaks suurejoonelise akt
siate levitamise aktsiooni, mille eest
nad peale tänu midagi ei saanud ega
tahtnudki. Nad nimelt käisid eestlaste
ukse taga kõlistamas ja Eesti Maja
aktsiat pakkumas.

Seepära-st peavad Eesiti Maja jufaatu-

Eesti algkool Göteborgis
Eesti Kultuurikomitee Göteborgis tea

tab, et Eesti Algkool Göteborgis alus
tab tegevust samaaegselt Rootsi alg
koolidega kolmapäeval, 24, augustil
Nordhemsakolas, NonShemsg. 51—81,
Lirmég. juures. Trammid 1, 2, bussid
34, 56, 47, 5)1, Molndali bussi peatus BB
ees ja Sänoibanan.

Kooli astuda soovijaist teatada G. E.
algkooli õpetajale ja juhatajale pr., A.
Ausile. . Iskällarliden 15 C, Göteborg.
Tel. 40 59 70.
__ Göteborgi Eesti algkool töötab Rootsi
ühtluskooli õppekavade põhjal, peale
selle eesti keeles, -ajaloos, -maatea
duses, -laulus. Eesti kool saab Göte
borgi linnakoölivalitsuselt tasuta koo
liruumid. õpilased, saavad tasuta kooli
sõi-dud, õppematerjalid, eined, arstiabi
ja hambaravi.

Göteborgi Eesti algkool allub Göte
borgi linna koolivalitsusele ja õppe
tööd kontrollib Göteborgi linna kooli
valitsuse inspektor.

E. K. K. G, juhatus.

sel olema -tõsised motiivid, miks nad
Riikliku pärandusifiontdi tingimusi täita
ei taha ega toda 25-a lepingut sõlmida.
Miks?

Muidugi tuleb nüüd jälle mõni pa
gulane ja ütleb, et asi pole üldse nii
keeruline, et on umbes nagu kiriku
õpetaja pulmadega. Ei kutsu õigeid
külalisi pidule ja siis tulebki teise piht
konna mõte. Leiduski keegi, kes ütles,
et nood noored tuulepääd, kes Tule
viku välja mõtlesid, unustasid ära ju
hatuses ka vanemale generatsioonile
natuke au jagada ja sepärast ongi nüüd
raske.

Hea küll, mis see meie asi. Aga mis
puutub tuulepeadesse, siis on kõigi
usaldusväärsete allikate andmeil ooda
ta Rootsi eesti pressil uut ajakirjandus
likku naabrit. Loomulikult on leht pa
rempoolne. Mis on ka täiesti arusaadav,
sest peatoimetajaks olevat (ikka nen
de usaldusväärsete allikate alusel) lae
vakapten ja merel maksab parempool
ne liiklemine. Lehe õige .nimi on mui
dugi planeeritud: ”Tuulemaa”, aga ine
tud vaenlased on selle juba jõudnud
”Tuulepääks” ümber keerata. Et nime
eest autoriõigus kuulub Gustav Suit
sule, tarvitseb sama vähe tähendada,
kui et Suits maailmavaatelt sotsialist
oli.

Kui Oku Jjoorits Uppsalas vahel eest
luse elujõu parast kurbi mõtisklusi
harrastab, siis on "Tuulemaa” plaan
ja kavatsus ilus vastuväide. Ikka leidub
kedagi, kes end nii targaks peab, et ta
tngiimata tarviliku leiab olevat eesti
rahvast oma juhtkirjaga juhtida. Ja kui
Senistesse enam juhtkiri ära ei mahu,
siis muudki uus leht välja, juhtkiri sis
se ja eesti rahvale parempoolset maa
ilmavaadet na-gu kapaga leili keri
sele.

Vestet või följetoni ei kirjuta aga
keegi.

Traveller.

Uued eesti heliplaadid!
EP 451 — "SÕDURID” — marss, ”BAHA PANEB RATTAD

KÄIMA” valss, "ÕNNEKEVAD” — valss, ”V3SLJAN
DI PAADIMEES” — valss. Bariton Endel LOO or
kestri saatel.

EP 452 — ’1PÜHA, PÕLINE” — Julhan Aavik, ”KAUGEL —
Herman Känd, ”MEIE LAULAME" — Juhan Aavik,
”KARJANE’’ — Mart Saar. Toronto Eesti Segakoor
Roman TOI juhatusel.

EP 45-3 — ”MINU REAMEES" — marss. Paul Tammeveski
. muusika, tekst Gert Helbemäe. ”NEIUKENE NOO

RUKENE” — valss, ”-KALLIKE KAUGEL” — valss.
Paul Tammeveski, ”KI-KI” MEESKVARTETT — so
list sopran Lya KRÖGER.

E-P 454 — ”BARBAARNE SENJÖÖR” — valss, ”ÖÖ’’ — rum
ba, Tenor Georg .SOANS. ”ÕNNEUIMAS” — valss,
”LILLENEIU” aeglane valss. Sopran Lya KRO
GER ja tenor Georg_ SOANS. Muusika ja tekst —
Lembit KOORITS.

MÖÜGIL VÄUS-EEST1S
; Hiiul-kr. 12:— - ' -
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Nyheter på svenska
********** *

[ Skatterna måstei* sänkas!
Under denna rubrik skriver riks

dagsmannen Eric Nilsson j Svalöv i
detta nummer av Välis-Eesti angå
ende högerns skattepolitik. Högerpar
tiets målsättning, förklarar hr Nils
son, är att människorna skall få mer
ätt säga till om i samhället och att
medborgarna skall få behålla mer av
de inkomster de arbetat ihop.

Vid årets riksdag har högerpartiet
lagt fram en skattesänkningstabell
som har följande utseende:

Den 1 januari 1961 försvinner om
sen utom för vin, sprit och tobak
samtidigt som 1959 års skatteskalor
återinförs. Detta reducerar medbor
garnas skattebörda med netto drygt
tusen milj. kr om året.

Den 1 januari 1961 träder de skatte
reformer i kraft som till vissa belopp
ger skattefrihet för sparande för eget
hem och för amprtering på eget hem
samt för ungdomens utbildning lik
som också viss avkastning på aktie
sparande.

Den 1 januari 1962 träder höger
partiets nya skatteskalor i kraft. De
ger en sammanlagd skattelättnad på
att begära hjälp av sovjettrupper, från
vilket han utan tvekan avråddes av
600 milj. kr.

Något eller några år senare genom
förs höjda skattefria ortsavdrag för
barnfamiljerna.

Högerpartiet har inför höstens val
lagt fram ett budgetalternativ som ger
full täckning för statens inkomst
minskning, ett alternativ som är det
enda som kan ställas upp jämsides
med regeringens. Att statsminister
Erlander och finansminister Sträng
medger detta men ändå uttalat sitt
ogillande är närmast att ta som ett
beröm, förklarar hr Nilsson i Svalöv.

Heinrich Laretei:
Det är något galet

i det hela
Två förgrundsfigurer styr och stäl

ler i Kongo. Den ene är centralrege
ringens premiäminister Patrice Lu-
mumba, den andre utbrytarprovinsen
Katangas premiärminister Moise

Tshombe. Lumumba, en f.d. staffånge,
vidtog som första åtgärd efter makt
tillträdet att bryta det avtal han da
garna innan undertecknat med bel
garna och hetsade upp sitt folk först
mot belgarna, sedan mot alla vita.
Efter Katangas seeession hotade han
ryske ambassadören i Canada. Där
efter hotade han att själv med sin
regering tåga in i utbrytarprovinsen
Katanga, nu som förrtupp till PN.
Hans obalanserade politik härlett till
att även Kasai-provinsen separerat
från centralregeringen.

Moise Tsombe har däremot insett
att landet än så länge behöver de
vitas stad. Han inledde samarbete
med belgierna, som grundligt känner
landets problem, och som helt behärs
kar det ekonomiska livet. För att
kunna skydda den belgiska civilbe
folkningen mot Lumumbas hetspoli
tik lät han belgiska trupper stanna i
Katanga. Han är villig att anordna
folkomröstning under FN:s kontroll.

Sunda förnuftet säger att denna
politik skulle garantera en fredlig
utveckling till nytta för Kongo och
hela västvärlden. Men vad ser vi?

Världen ser på Tshombe som en
rebell och fiende och har i stället
satsat på Lumumba. 1 realiteten har
man alltså satsat på split och kaos och
tillsammans med Moskva ger man
Lumumba all hjälp och uppmuntran.
Då är det inte att undra över om
Kongo blir ett nytt Cuba eller Laos.

Det är något galet i det hela.

Svenska medborgare
”h järn tvättas”

De fria esterna i Sverige utsattes
för en synnerligen raffinerad form
av pårtyckningar från gästande sov-
jetestniska turister. Metoden är den
samma som användes mot vitryssar
na i Paris under mellankrigsåren.
Man uppsöker någqp som flytt från
Estland — någon som nu är fri svensk
medborgare — överbringar hälsning^-
ar från någon gemensam bekant, be
rättar aft en annan nu har det myc
ket bra. ”Han kom ju hem från Si
birien redan för ett par år sedan.”

Man pratar ? inte politik eller re-
patriering. Sådant skall inte före
komma vänner emellan. Allt det där
tråkiga hände ju för tjugo år sedan.
Man visar bara några bilder från
hemstaden, tar upp gamla gemlensam-
ma minnen och blir smått sentimen
tal, hälsar från en bekant eller släk
ting.

Hiilgav kiitus eesti
diringendile Argentiinas

Presidendi viimane
õhtu Eestis

Kell kuus õhtul 30. juulil 1940 saa
bus Konstantin Pätsi tallu punane sise
minister Maxim Unt koos vene sõduri
tega. President istus parajasti rõdul ja
asjas poegadega juttu. Umti tulles jäeti
nad omavahele.

Veidi enne kella seitset tuli Päts ja
ätte oma perekonnale: "Lapsed, pakk
ige asjad, me peame Venemaale mine
ma”. Maja oli siis ümber piiratud ja
mingit pääseteed polnud.

Pätsi minia oli teisel korral ja ase
tas just lapsi magama. Seitsemeaastane
Mati puhkes nutma ja ütles, et tema
Venemaale ei lahe. Nelja-aastane Henn
ega tähendas: ”Mees ei nuta'”.

Kõik majauksed olid pärani ja val
vurid uste juures. Vene püssimehe val
ve all sõi Konstantin Päts oma pere
keskel viimase lõuna loodus. Teenijad
nutsid ja needsid venelasi, kui nad asju
pakkisid. See kestis kuni kella küm
neni, siis hakkas autakaraivan liikuma.
Presidendi vanem, poeg Leo protestis
Venemaale viimise vastu ja ütte, et

■ tema ei kuulu isa perekonda. Unt he
listas Tallinnasse ja Leo Pätsil antigi
võimalus maha jääda isa varanduse
hooldajana.

Kell üksteist õhtul sunniti Eesti Va
bariigi seaduslik president koos oma
perekonnaga astuma kiõrvalteel asu
vasse salongvagunisse, mis hiljem lii
deti Leningradi mineva rongiga. Üks
presidendi teenijaist läks vabatahtli
kult kaasa.

Presidenti valvas venelasest arst. Ta
pääses Saksa okupatsiooni ajal Eestisse
ja jutustas siis, et tema otseseks üle
sandeks oli olnud takistada presidendi
võimalikku emdaänõrva. Talle oli ka
»äiusse jäänud ka noor blonddaam,

kes nuttis. See oli Pätsi minia, Jaan
Lattiku tütar.

Kell viis hommikul jõudis rong Nar
va. Raudteeametnikel oli siis juba tea
da, et Eesti presidenti viiakse vägi
valdselt Venemaale. Nad tegid asja sa-
longvaguni juure, mille mõlemas otsas
seisid püssimehed.

Ühe akna juures istus haUijuwkseline
daam väikse poisiga. See oli teenija ja
pojapoeg Henn. Teise akna juures sidus
Konstantin Päts oma kaelasidet. Jaa
ma puhvetist tõi kelner neile toitu,
mille vaigunivalvur vastu võttis.

Siis veeres rong edasi, ära selle maa
pinnalt, mille seaduslik president Kon
stantin Päts oli. Roog veeres kuni Ufa
linnani. Sealt tuli prantsuskeelne post
kaart noonproua Pätsilt oima emale,
jõudes kohale viis päeva pärast Saksa-
Vene sõja algust. Vanaisa Jaan Lattik
oli aastavahetusel saanud sõnumi tüt
repoeg Matilt. ”Armas vanaisa, lumi on
meil aknani. Papi ja mammi ehivad
jõulupuud. Tervisi Sinu Mati ja vend
Henn”.

Kui sõda oli alanud, löödi Pätsi pere
laiali. Päts viidi teadmatusse, poeg Vik
tor saadeti kaevandusse, ta abikaasa
metsatööle. Väike Henn viidi lasteko
dusse ja Ufasse jäi ainult Mati.

30. juulil möödus kakskümmend aas
tat õigusmõrvast Eesti Vabariigi esi
mese kodaniku ja ta omaste kallal.

STOCKHOLM
Eesti Teaduslik Selts Rootsis korral

dab kesknädalal 31. augustil 1960 algu
sega kell 18 Eesti Rahvusfondi ruumi
des {Drottninggatan 85 I, Stockholm)
ettekandekoosoleku. Kõneleb külalise
na professor Ak> Raun teemal: Põhja-
Ameerika Ühendriikide ülikoolidest. Ka
miitteliikmed on teretulnud.

(VÄLIS-EESTI 4 Buencs-Airesi muu
sikamaailma elas 22. juunist kuni 3. juu
lini. Olav Rbotsi ja Friedrich Gulda
tahe all, kõnelemata eesli rahvusgru
pist, kellel esimest korda oli võimalik
aplodeerida Lõuna-Ameerika helikunsti
templis Coloni ooperimajas kaasmaa
last — dirigenti.

Uhkustundega rinnas, elasime läbi
silmapilke, kus siinsele muusikapubli
kule seni peaaegu tundmata Eesti diri
gent Olav Roots a; spontaansete ovat
sioonide osaliseks.

Äratas suurel määral tähclpanu juba
see asjaolu, et Coloni direktsioon oli
kutsunud siin toimuvat Beethoveni
tsüklit juhatama Olav Roctsi. On ju
siinne hellitatud kontserdipublik har
junud nägema Coloni kontsertpoodiu-
mil ainult üldtunnustatud mag kuul
said nimesid.

'Kontserdile minnes laadisime end
tubli portsjoni patriotismiga, sest mine
tea mis ütleb nõudlik publik ning kir
jutab kuri arvustus, 3000 istekohaga
Ooloni saal oli juba mitu päeva eite
välja müüdud ning pakkus enne kont
serdi algust imposantset pilti, niihästi
oma toredusi ik-kauni arhidektoonse

ehitusriisi, kui elegant, pidulikult äre
va auditooriumi tõttu.

Pea ilmub publiku uurivate pilkude
saatel lavale kõrgekasvuline sihvakas
mees ning elastsel sammul läheneb di-
rigendipoodiumrle. Kostab tagasihoid
lik aplaus, dirigent tänab sägava kum
mardusega.

Kostavad esimesed Coriolan Uvertüü
ri helid — publik kuulatab, nägudel

*Eesti Lawrence” surnud
Kanadas Montrealis suri 28. juulil

pikaldase ja raske haiguse järele legen
daarne Vabadussõja veteran kapten
Karl Aleksander Paulus, jättes leinama
abikaasa koos poja ja tütardega. Ka
dunu erakordne energia ja rahutu veri
avaldusid juba ta noorpõlve®. Noore
Ohvitserina sõtta minnes tõusis ta kiir
esti kraadides oma juhiomadustte, ris
kijulguse ja tahtejõu tõttu. Ta oli juba
22 aastaselt kapteni aukraadis. Sügi
sel 1817 ilmus ta 1 Eesti polku Haapsa
lus, kus teenis kuni väeosa laialisaat
miseni sakslaste poolt 1916. a. aprillis.
Algatusvõimelise mehena leidis ta kohe
majanduslikest raskustest Väljapääsu
süstade üürimisjaama asutamisega Pi
rita jõel. Sügisel Vabadussõja algades
siirdus kapten Paulus otsekohe spordi
selts "Kalevi” liikmena kalevlastega
rindele, oli admiral Pitka mereväe
dessantpataljoni ülemaks, andis mõ
juva panuse Põhja-Eefiti vabastamiseks
ja Narva taas vallutamiseks punaväelt
ning sai 10. jaanuaril IMS Kunda val
lutamisel haavata. Nädal hiljem, pärast
Narva vallutamist, tekkis tal raskusi
kindral Tõnissoniga,(kesmõningate aru
saamatuste pärast degradeeris kapten
Pauluse. Viimane jäi aga reamehena
oma ametikohale edasi, sai varsti tagasi
oma aukraadi ning lõpetas Vabadus
sõja kaptenina. Tema impulsiivne ja
seitklusvaimuline iseloom viis teda hil
jem reservis olles salapiirituse vedami
se avantüristlikku maailma, kuni ta
ühelt retkelt enam tagasi ei tulnud.

Mwödus umbes viis aastat, kui aja
lehes ilmu® tagasihoidlik sõnum, et
kapten Paulus on USA-s kuskil töö
õnnetusel hukkunud. Läks jälle edasi
hulk aadtaid, kui jälle leidus temast
ajalehes uus märkus ja seekord kõlas
see umbes sarnaselt: ”Meie legendaarne
kapten Paulus on USA-s lõpetanud
tehnilise ülikooli ja töötab nüüd mäein-
senerina L.-Aafrika kullakaevanduses.
Ta on abielus ja perekonna inimene.”

Viimased andmed kadunu kohta kin
nitavad, et te nooruspõlve rahutud
rännakud juhtisid teda hiljem võõrsil
rahulikumatele radadele. Ta oli suut
nud omandada kõrgema tehnilise hari
duse, abiellunud ja loonud perekonna
ning- kindlasti oli teinud ka majandus
likke eusanwne, Kadunu oli sündinud
Tallinnas 19. augustil 1896 ja teda tunti
elava ja sõbraliku kaaslasena.

Kaasaegne.

põnevus, ulid.tt.ia-ii roius. Pea ou hõ -
gil selge, et Colom tCarnwxmieõ or,:»:;.:
juhib praegu meiet- kes tuktvcufi- k,.i
ka oiiij terve c 1 emisega Beethox eru
Coriolan' uvertüüri sädeleva uutee-

mika oskab lavalt uie anda saan.
Esimese rtnnbr lõpul üsna lugev

aplaus See ai; alte nagu esimene tut-
vunemme dirigendiga. Järgima,. num
ber Beethoveni kontsert nr 1* kl.i\ .-riie
orkestri saatel mangib s’in=c- publiku
lemmik, suurepärane punust PnediTh
Gulda, Milline puhas kaastöö muneb
ja orkestrijuhi vahel. Kõik liitub tii
vikuks. publik kaasa arvatud. Harva
naeb-kuuleb titt kannel, kus \ aluseta
sarnane harmoonia.

Lõpul tormmsed k,.duavaldu-ed. mil
lest lõviosa langeb pianistile Valemb
sisemine lahul olematuse isegi kudede,-
setunxie, lahaks.me nähu-kuuldu ovat
sioone, millised maüimtud puht ikusu. -
selt dirigendile.

Teine osa algab Leonore uvei tüur’j;.i,
ettekanne meisteivk. Sim paastub valla
imel maarai oma võimed dirigent, ta
tnumfeetib — Olav Roots ou võitnud
Buenos-Airesi muusikamaailmu.

Kuid need võimed kulmineeruvad
alles täiel määral järgmisel kontserdil
Beethoveni T. sümtooniaga. Siin ava
takse raeile kosmose väravad ning
viiakse universumi imetlema selle sala
duslikku sära ja kõikvõimsust. Lõpu-
helidele järgneb viivuks surmvaiteus *—
siis ärgatakse ning ovatsioonidel pole
enam piire. Kuulen naabrit oma kaas
lasele lausumas: Sellist Beethoveni di
rigenti pole siin ammugi enam nähtud
ega kuuldud. Kaaslane vastab ühetest
parandavalt: ütle parem, pole üldse
kuuldud.

Siin on lööksõnana tarvitusel refrään:
Helikunsti suurmaantee mis viiib üld
tunnustusele ja kuulsusele, läheb üle
Buenüs-Airesi, mille peajaamaks Co
lon. Seda teed mööda sammub nüüd
edasi Olav Roots, Saadame teda" sellel
teekonnal parimate, südamlikumate,
kaasmaalaste õnnitlustega!

fiuenos-Aires juuli, 1860.
H. 1.

Borås! eestlaste kink
riigipäevaliikmele

Böråsi Eesti Seltsi ja Esinduse koha
liku toimkonna delegatsioon käis ter
vitamas högerpartei riigipäevaliiget Ta
ge Magnusson! tema §0. Aasta sünni
päeva puhul. Boråsi eestlaste nimel
anti üle kingina portree juubilarist,
mille oli maalinud kunstnik Arnold
Br-es. Delegatsiooni kuulusid A. Irval,
kapt, Jäkiabson ja Nigul Palmar. Riigi-
päevalifge Magnusson on tuntud suure
eestlaste sõbrana ja õnnestunud port
reemaal valmistas talle tõsist heameelt.
Kuna see oli maalitud totode järele,
tuli kink talle üllatusena. Eestlaste kin
ki märkis ka kohalik ajaleht Borås-
Tidningen,

Juhan Ttoomes 60 a.
Diplomeeritud mäeinisener Juhan

Toomes pühitseb Stockholmis 10, au
gustil oina 60. sünnipäeva. Ta on sün
dinud Tarvastu® Viljandimaal ning
omandanud diplomi Berliini tehnika
ülikoolis 1902. Pärast lahkumist riigi
teenistusest astus The Shell Cotnpany
of Estonia, Lltd. teenistusse 1930, kus
ta tõusis abiijuhatajaiks. Okupatsioo
nide ajal oli juubilar Shelli ettevõtete
tehniline juhataja. Pärast põgenemist
Rootsi on ta AB Svenska Shell teenis
tuses raamatugou juhatajana ja in
formatsiooni korraldajana. Ta pojad
Tarvo ja Juhan asuvad Kanadas. J.
Toomes on oma sidemete kaudu kordu
valt kaasa aidanud eesti üliõpilastele
stipendiumide saamiseks. Ta on ka ela
valt osa võtnud poliitilisest ja selts
kondlikust tegevusest Põllumeeste Ko
gudes ja kuulub Rahvusnõukogu juha
tusse selle asutamisest saadik. Akadee
miliselt kuulub juubilar Rotalia perre.


